Utra personas predictas nemo est priuilegia
tus ab hoc onere nisi a rege principaliter sibi con
cedatur: illi autem qui tale impetrant priuilegium:
non debent nec possunt in alienis domibus hospi
tium habere. Alioquin perdunt priuilegium &
aliter puniuntur vt dicit in l. ^{omnes de} metha & epide.
Quia vero ciues & incolę regni grauantur in hos
pitio prebendo: nullam aliam molestiam sustinere
coquantur vt dicit textus in d. l. omnes in prin. C.
de metha & epi. quod aliqui intelligunt de ractura
que a militibus inferitur sicut in sibi dicitur in l.
2. in fi. C. de curiosis h. 12. & in l. non patimur

C. de cursu pu. co. h. v. non potest nec debet
miles extorquerē ab hospite suo salgimum. hoc est
calsitras oleum ligna & similia que necessaria
sunt esui. & potui que salgami appellatione conti-
nentur vt l. vna cum glv. C. de salgamo hospi-
tibus non prestando h. 12. §. 1. 3. ff. de peru lega.
Quinimo nec a volente hospite vel sponte dante
miles aliquid recipere potest alias venit punien-
dus vt d. l. vnica. Quia in dubio semper presu-
mitur concusio donanti sm glv. ubi quum mul-
tum comendat fo. de pla. intellige nisi forsam
miles hospitetur in domo alicuius consanguinei
vel amici nam tunc potest recipere a sponte da-
te qz cessat presumptio concussionis vt l. 1. ff.
ad legem rubiam repe. sm joa. de pla. in pre-
allegata l. vnica. Itaqz nihil ab hospite nisi solu
hospitium exsurgendum est vt l. deuotum in
fine §. 1. hoc perspectum. C. de metha. & epide.
Sicut de iudice dicimus qz nihil amplius qz sala-
rium exigere debet l. in sacris la. tertia. C. de
proximis sacroz serineoz h. 12. notate eum in
c. cum ab omni spe tre mali de vita & honestate
cleroz. Sed propriis stipendiis debent milites
hospitati emere necessaria vt l. venaticorum. C.
de eroga. mil. ano. h. 12. nisi proficiscantur Ultra
triginta dies vt l. ff. §. sm vero etiam. C. de re
mil. co. h. sm joa. de pla. in d. l. deuotum. in prin.
Consuetudo tn in his regnis antiquissima est qz
militibus & curialibus familiaribus & milis
teris regis dantur supellectilia ad lectum neces-
saria qz unis dicat lex qz non excusatur miles
aliquid exsurgens pretextu consuetudinis autz.
vt nulli iudicum. §. 2. coll. q. no. m. d. c. cum
ab omni. Multa et alia exigunt hospites ultra hospitia.

87
& multa fatiunt in hospitibus tum circa perso-
nas: qz circa res ex quibus grauitur offenduntur
& damnificantur ciues & regnicole contra regis
mentem & legis: leges aut romanoz preallegate
in distinate hoc prohibuerunt cum quibus concor-
dat lex regni .7. parti. ff. 19. l. 1. 2. Vbi dici-
tur qz si hospes alicuius virginem/viduam vel ho-
nestam in eodem hospite habitantem subduxerit
& carnaliter cognouerit si fuerit honorabilis homo
perdat medietatem bonoz suoz regis camere ap-
plicandoz, si est vilis publice fustigabitur. &
merito quidem qm hospitati non debent esse ingra-
ti de beneficio quod receperunt: Vt ait tilius 2. de
offitiis c. 2. & seneca. 4. de beneficiis. c. 19. §. 28.
Vbi dicit de quodam milite naufragante qui cum
esset in possessionem cuiusdam appulsus receptus est
ab illo triginta diebus. Recedens vero ait refera-
de gratiam si contingat me videre imperatorem.
Cumqz venisset ad Philippum regem macedoni:
petit sibi dari preda illius a quo fuerat hospita-
tus. quod ille fecit. Alius vero expulsus non
sicut rusticus iniuriam tacitus tulit, sed regi
omnia intimauit. Qui mandauit vt omnia prio-
ri domino restituerentur & militi improuissimo
& hospiti ingratisimo stigmata inscriberentur ho-
minem ingratum testantia. Similiter narrat Vale-
rius h. §. c. 7. de quodam qz cum esset ab alio hu-
manissime hospitatus: hospitem ad pugnam prouo-
cauit. ille vero cum esset corporis & animi
virtute superior: monere in gratitudinem voluit
magis qz vincere. Tuum inquit sit crimem hospi-
tem occidere voluisse: meum aut non erit vt hospes
sit occisus. hec ille. que reasumit valensis in suo
comuni h. quo parte 4. di. 3. c. 10. debent enim
hi qui hospitantur grati esse & fideles his qui eos

in hospitibus suis recipiunt. Unde hugo. hospes
dicitur hostium potens quasi hostio pedem inferat.
Antiquitus enim qui recipiebat & qui recipie
batur venientes ad hostium ponebant pedem in eo
& affirmabant qd unus alium non deciperet. Et sic
Vterqz ponens pedem: amicitie pactum firmabant
Ad solendam igitur in gratiitudinis occasionem
eorz qui in alienis hospitibus recipiuntur ad evi
tanda etiam incommoda que ex huiusmodi receptio
ne quotidie eueniunt. Euenire solent tam in
personis qm in rebus: scilicet & laudabile foretqz
regni cole a molestia & iniuria istius honoris
si fieri posset reuocarentur: solendo videlicet istud
onus hospitibus recipiendi & in eius locum subroga
do aliquod anuum tributum a regnicolis prestandu.
Quod ipsi sponte prestabant. Dixi autem tributum
annuum pro isto onere regi prestando non aut
pecunia semel redimendum qd quis aliquibus istud
videatur vtilius / si tñ recte considerent illud vide
bitur tutius & securius. Nam forte aliquis rex
superueniens sciens illud onus antiquitus introduc
tum: faciliter renouaret non sentiens comodum ex
pecunia precedenti regi concessa. Unde regnicole per
dita pecunia onus hospitibus subire cogerentur: quia
successor in regno diceret hoc onus non potuisse aufe
ri in presudicium dignitatis regalis vt. c. intellecto
de iure iurando. Tutius ergo erit si aliqui ista comu
tatio facienda erit qd fiat per tributum anuum.
Vt si forte sucesori in regno: postea ista comutatio
non placuerit: regnum in pecunia non grauetur. Ex
isto autem anuo tributo potuisset rex militum &
curialium quibus hoc onus hospitibus debetur / salariu
augere vt ex hoc & hospitioz mercedem persolue
rent. Ex residuo vero potuissent plures gentes
armoz ad regni tuitionem & tranquillitatem suis

Amari

Amari. Hec aut comutatio de iure fieri potest. 88
Vt notet voluit Andreas de ysernia in c. impe
rialem. §. firmiter de prohibita feudi alienatione Per
fredericum & in c. i. §. eo. quis dicatur dux vel
marchio. & in c. i. §. sed neqz est alia iustior causa
que fuit prima causa beneficii amittendi & in c. i.
§. similiter de capitulis contractis & in c. licet si de
feudo fuerit controuersia inter dominu & agna
tum. h. fe. in quibus locis ipse tenet qd seruitu
quod regi debetur in rebus vel personis: potest comu
tari in pecunia. idem voluit bal. in l. i. C. de ope.
h. in §. argu. istius legis dicens qd tñ necessitatis
pro seruitutibus personalibus dominus potest imponere
suo subdito charitatum subsidium vsqz ad valore
operaz / vel mandare subdito qd seruiat alteri in
eisdem operis vt ff. eodem. l. si libertus artem
Quod dictum tanqz singulare moderni doctores in ple
risqz locis referunt & sequuntur de quibus forsam
infra fiet oportuna mentio. hec autem comutatio
habet rationem qd sm aliquos iura antiqua que
dicebant qd recipientes hospites non debent cogi alia
molestiam sustinere vt dicit tex. in d. l. omnes in
prim. C. de metua & de p. cum aliis de quibus sup:
debent intelligi de molestia inferenda ab exactoribus
tributoz vel alterius honoris prestationem non tene
antur: ne videantur duplici honore pregrauati vt. l. pe.
C. de agricolis & municipiis domi. §. l. §. C. de om
ni agro deserto. §. l. prima. C. de excu. mune. &
l. pe. ff. ad. l. Rodiam de iactu. ita dicit luchas
de pena in preallegata l. omnes & subdit in hoc
esse aduertendum qd onus hospitij ppe durat
tatem temporis quo durauit: potest oneris pensio
nis que petatur compensari. & ut auult comu
tationem fieri eo modo quo diximus: maxime cum

ratio dicitur qd eo anno quo hospiti onus imponitur;
ab aliis exactionibus subditi releventur: ut sup. dictu
est. Eo in casu quo huiusmodi commutatio fieret:
oporteret providere circa hospiti mercede prestanda
in civitatibus & oppidis regni militibus officialibus &
ministeris regis quibus hospiti ius competit ne for-
te in voluntate populorum relinquatur Regem Venien-
tem non admittere & per hanc viam regio obedientiam
subtrahere. Oporteret etiam deputare officiales in
civitatibus & totidem decurialibus qui prestent cura-
mento qd fidehiter hospitium exequerentur circa hos-
pitiarum assignationem & mercedis taxationem pro-
videre prout curialium necessitati & civium vti-
litati & incolumitati viderint expedire sicut olim
constituti erant epidematice ut habetur in ff. de me-
ticia & epide. li. 12. hodie vero hospitiorum mesores
& vulgo aposentadores nuncupantur. 2. part. ff. q.
1. 15. Hi vero officiales gratis debent officium suum
exercere & nihil inde recipere nisi ea que per le-
ges regni sibi permittuntur de quibus in compilatio-
ne montalvi li. 2. ff. 21. l. 3. q. 5. 6. & 15. Et
si contingat aliquam officialem predictarum extorquere
ab aliquibus aliqua munera ne illis graventur in
hospitiis concedendis fingentes forsam regis Vel
curialium adventum graviter debent puniri ut
est lex nobilis in l. illicitus §. ne potentiores &
ne tenuis ff. de off. presidis & ibi not. bar. cuius
meminit perinde puto in tractatu syndicalis in
ff. de off. syndicalibus. c. 23. in prin. Similiter
isti methari vel hospitioarii non possunt ab aliq
militate prelato vel quavis alia persona strenuorum
nomine vel alias quicquam potere vel recipere et si
gratis sibi concedatur nisi quatenus leges regni permit-
tunt. Alioquin officium perdunt & inhabiles ad

illud

89.
illud obtinendum effituntur. Quod aut recep-
erunt debent cum septuplo restituere ut cononetur
in pragmatice sanctione quam maiestas Vra
helisabethi. Regina in opido de madrid constituitis
tis anno dmi 1499. Preterea isti methari alieu-
ius muneris pretextu vel alio non debent aliquo
a munere hospitiis gratis recipiendi reuolare Cum
hoc munus omnes equaliter tangat. Equabilitas igitur
obseruari debet in militi vel hospiti suscipien-
do ne res publica destituatur ut. l. 3. §. eos mili-
tes ff. de mune. & hono. ad idem facit textus
& quod ibi not. bar. in d. l. omnes. C. de meticia.
& epide. glo. in l. 1. §. C. de mune. p. rimonis. §. 10.
& tex. in l. ultra modum. C. quemadmodum
in civitia munera indicantur eo. li. vbi dicitur
incustum esse qd unus ciues in milite suscipiendo
plus altero gravetur. Sed debet haberi respec-
tus ad facultates ut ibi & in l. 1. C. de mune.
p. rimo. Immo sm domus capacitatem & non ultra
& si pro parte quis domum possidet solum pro
ea parte gravatur non insolitum. l. omnes qui
C. de collatione fundorum p. rimo. li. ii. ita dicit Joa.
de pla. in l. inditiones in prin. C. de ano. & tri-
bu. li. 10. cuius sup. meminimus & recte loquitur
qm ut sup. dictum est: hoc munus recipiendi hos-
pites reale censetur qd principaliter concernit do-
mos / Ergo earum capacitas est consideranda & atten-
denda non autem alie facultates vel fortune habitan-
tis in domo prout in aliis muneribus preallegata iura
disponunt. Eodem modo prohibetur methariis
exigere vel recipere victualia vihorum pretio qd
vendantur in mercato publico. Alias incidunt in
crimen concussionis. Quod extra ordinem puni-
tur. l. 1. cum glo. ff. de concussionibus Joa. de pla.

in l. 7. C. de croga. mili. ano. li. 12. idem sicimq
de ipsis militibus & aliis cum rege venientibus
vel aliter ab eo missis pro iustitia exequenda vel
aliis negotiis ex petentibus prout quotiens fit &
habetur in l. 1. ff. C. de croga. mili. ano. Nam vic
trahia pabula equorum & alia similia debent eis
iusto pretio vendi non cariori nec viiori q̄
vicinis v̄ l. 1. ff. ad legem iuliam de annonā
& l. 1. anahā. C. de cursu pu. libro. 12. & ibi
hoc tenet Joa. de pla. l. 1. vna prope finem
C. vt nemini liceat in comparatione spehere se
excusari. Vt autem ipsis methatis vel hospitio
nariis omnis tollatur occasio accipiendi munera ab
his qui hospites recipere vel supellectilia ad lectum
necessaria concedere tenentur: statuit maiestas
v̄ra cum illa beata regina q̄ ipsi methati hos
pitia non prebeant in locis curie vicinis: nec
inde supellectilia extrahunt nisi de consilio &
assensu consiliariorum regis: edita fuit illa cons
titutio in alcala de henares anno dni 1503. qua
do vero methati aliquem locum ad hos pitia
alicui militi vel persone concesserint: vt ibi de
beat hospitari, vel vt inde supellectilia ad lectum
necessaria capiantur: debent in suis mandatis
expresse dicere q̄ supellectilia inde sunt ex henda
dato prius pignore vel fidei iussore de restituendis
supellectilibus ante hospitum discessum. Alia
vero victualia hospitibus necessaria iusto pretio
concedantur. Hec fuerunt a maiestate v̄ra cons
tituta cum predicta regina in alcala anno 1498.

89

Ms
176